http://sr-nv-pkms1/xlp11/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

86MS0051-01-2024-007701-87

Дело № 05-1435/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

  23 октября 2024 года                                                                              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В.,

рассмотрев материалы административного дела в отношении: Гришиной Татьяны Юрьевны, …. года рождения, уроженки …. паспорт: ….. зарегистрированной и проживающей по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:

14.08.2024 года в 09 часов 23 минуты по адресу….. выявлен факт того, что гражданка Гришина Т.Ю. самовольно произвела подключение к прибору учета электрической энергии, подача которой была прекращена в полном объеме, то есть повредив пломбу самовольно подключилась к электрическим сетям с целью потребления электроэнергии, до ликвидации задолженности за коммунальные услуги, данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния. Факт самовольного подключения зафиксирован актом осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 14.08.2024, составленным представителем гарантирующего поставщика ООО «НЭСКО», контролером электронадзора, мастером АО «ЖТ № 1».
Гришина Т.Ю. при рассмотрении дела об административном правонарушении с вменяемым правонарушением не согласилась, пояснив, что не осуществляла никакого подключения, доказательств данного обстоятельства материалы дела не содержат. Никаких претензий они не получали, уведомлений в системе ГИС ЖКХ не приходило. Она работает, свет не отключали, не подключали, не замечала. Этим всем должна заниматься управляющая компания АО «ЖТ № 1», возможно электрики общества подключали. Никаких взаимоотношений с ООО «НЭСКО» у нее нет. Более того, полагает, что ООО «НЭСКО» не имеет никаких полномочий на ограничение получения ими электроэнергии, договор от 28.05.2001, копия которого представлена в материалы дела, ничтожен, данный договор заключен за 2 года до создания ООО «НЭСКО». В обоснование своих доводов представила письменные возражения, приобщенные к материалам дела. В связи с чем просила отказать ООО «НЭСКО» в привлечении их к административной ответственности.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, Фио. показал, что он является супругом Фио., квартира по адресу: …..находится в их совместной собственности. Гришина Т.Ю. ничего не подключала, и не могла подключить, по причине отсутствия таких навыков. Свет у них отключали 12 раз, поскольку полагали, что имеется какой-то долг. Он в 2024 году при отключении присутствовал дважды. Также полагает, что ООО «НЭСКО», не правомочно, что-либо отключать. Они звонили 112, приходили электрики, все подключали, он сам ничего не подключал, не электрик. Долг погасили в сентябре 2024 года, так как поняли, что система жесткая, может лишить здоровья, и даже жизни. Года 3 назад писал директору НЭСКО заявление о предоставлении документов, подтверждающих полномочия в части предоставления электроэнергии, ответа не получил. Решение, которое ранее было вынесено по иску НЭСКО, считает незаконным, везде сговор.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, представитель ООО «НЭСКО» Камзалаков А.Н. показал, что потребители в …., были уведомлены о возможном отключении электроэнергии еще в 2022 году, уведомление было вручено Фио. 21.03.2022 года. Происходило неоднократное самовольное подключение, в 2022, 2023, 2024 году, при выявлении данных обстоятельств, вновь производили отключение. Отключение производится с участием представителя АО «ЖТ № 1», у них своих электриков нет. Самовольные подключения осуществлялись через счетчик, и они могли отслеживать количество потребленной энергии, и доначислять сумму оплаты. Самовольное подключение выражается в снятии с проводов пломбы и вставлении проводов для подключения, технически данная процедура не сложная, специальных навыков не требует, единственное, что это довольно опасно, может ударить током. В настоящее время задолженность, выставленная в связи с отключением, оплачена, в связи с тем, что было выявлено самовольное подключение, минуя счетчик, то есть фактически установлен факт хищения электроэнергии. ООО «НЭСКО» является гарантирующим поставщиком электрической энергии в границах балансовой принадлежности электрических сетей АО «Городские электрические сети». То есть, Общество закупает электроэнергию на оптовом рынке, и продает потребителям, физическим и юридическим лицам, оплата производится конечным потребителем. Договор с Горэлектросетью заключен Фио., каких-либо заявлений от Фио. не поступало, хотя они вправе решить данный вопрос, как самостоятельно, так и в судебном порядке. Договор с ООО «НЭСКО» у потребителя заключен путем совершения потребителем конклюдентных действий.

 Мировой судья исследовав следующие материалы дела: протокол 86 № 278756 об административном правонарушении от 20.09.2024 года., процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), Фио были разъяснены, что зафиксировано в протоколе её подписями; рапорт УУП ОУУП и ПНД ОП №2 УМВД РФ по г. Нижневартовску; рапорт ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску; заявление ООО «НЭСКО» о привлечении Фио., к административной ответственности от 21.08.2024; копию договора на пользование электрической энергией для бытового потребления от 28.05.2001, заключенного между Фио. и ОАО «Городские электрические сети; уведомление № 530 на имя Фио. от 10.03.2022 о наличии задолженности, и возможном отключении электроэнергии; сведения по определению даты отключения; копию уведомления о вручении, согласно которого уведомление № 530 вручено Фио. 21.03.2022; копию акта о приостановлении предоставления коммунальной услуги по электроснабжению от 11.04.2022; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 11.10.2022; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 08.02.2023; копия акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 13.07.2023; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 20.07.2023; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 21.07.2023; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 07.09.2023; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 21.12.2023; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 28.02.2024; копию акта прибора учета электроэнергии от 05.03.2024; копию акт осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 22.07.2024; копию акта осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 14.08.2024, согласно которого в 09-23 выявлен факт самовольного подключения через счетчик; копию акта от 14.08.2024, согласно которого в 09-40 минут, произведено отключение электроэнергии, в связи с наличием задолженности и выявлением самовольного подключения; фотографии с фиксацией приборов учета, а также подключения проводов; копию письма АО «ЖТ № 1» от 09.08.2024 о согласовании даты и времени отключения электроэнергии;  копия письма ООО «НЭСКО№ о выявлении несанкционированного подключения, с входящим АО «ЖТ № 1» от 26.07.2024; объяснение заместителя директора ООО «НЭСКО» Фио2по факту неоднократного несанкционированного подключения электроэнергии потребителем по адресу: г. ….; объяснение Фио3. от 03.09.2024; выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «НЭСКО»; ответ на обращение Администрации г. Нижневартовска от 24.07.2023; копию акта об осуществлении технологического присоединения; копию акта разграничения теплосетей и эксплуатационной ответственности от 01.09.2017; копию договора управления МКД; выписка из ЕГРЮЛ в отношении АО «ЖИЛИЩНЫЙ ТРЕСТ №1»; объяснение Фио. от 20.09.2024; справку на физическое лицо; копию решения от 20.07.2023 по иску ООО «НЭСКО» к Фио. о взыскании задолженности по коммунальной услуге электроснабжение за период с 25.05.2021 по 25.04.2022, которым исковые требования удовлетворены в полном объеме, приобщенного к материалам дела по инициативе суда, решение вступило в законную силу 05.10.2023; документы представленные привлекаемым лицом; приходит к следующему.

Часть 1 статьи 7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ предусматривает административную ответственность за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объект правонарушения - общественные отношения в области энергосбережения и газоснабжения.

Для данной сферы отношений ключевыми являются Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон N 261-ФЗ) и Федеральный закон от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации".

Согласно частям 1, 2 ст. 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Сторонами в договоре электроснабжения являются энергоснабжающая организация и абонент (потребитель энергии), имеющий энергопринимающее устройство, присоединенное к сетям снабжающей организации, и получающий от нее через эти сети энергию.
В силу ст. 539 Гражданского кодекса РФ фактическое потребление применительно к энергоснабжению определяется принадлежностью сетей, через которые подается энергия.

Для заключения договора энергоснабжения любому юридическому или физическому лицу необходимо заключить договор на технологическое присоединение энергопринимающих устройств (энергетических установок) к электрическим сетям при наличии технической возможности для этого и соблюдения установленных правил такого присоединения.

В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 26 марта 2003 г. N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Согласно ч. 1 ст. 13 Закона N 261-ФЗ, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования указанной статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.

Объективная сторона правонарушения вменяемого правонарушения, в частности выражается в самовольном подключении к энергетическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, т.е. подключении к энергетическим сетям, нефтепроводам и газопроводам без соответствующего разрешения уполномоченных органов государственного энергетического надзора;

Самовольным подключением признается подключение к энергетическим сетям, нефтепроводам и газопроводам без соответствующего разрешения уполномоченных органов государственного энергетического надзора.

Под самовольным использованием понимается использование энергии без разрешения соответственно энергоснабжающей организации.
Субъектом вменяемого правонарушения, являются граждане, должностные лица и юридические лица - пользователи энергетическими сетями, нефтепроводами, нефтепродуктопроводами, газопроводами.

28.05.2001 между ОАО «Городские электрические сети» и Фио. был заключен договор на пользование электрической энергией для бытового потребления по адресу: …. ООО «НЭСКО» является гарантирующим поставщиком электрической энергии в границах балансовой принадлежности электрических сетей АО «Городские электрические сети».

При рассмотрении дела Гришина Т.Ю. оспаривала данные обстоятельства, однако ранее, при рассмотрении гражданского иска поставщика электроэнергии к потребителю, была установлена законность требований и действий ООО «НЭСКО», решение вступило в законную силу 05.10.2023, доказательств того, что в последующем договор был оспорен в судебном порядке, либо правоотношения сторон изменились каким-то иным образом, Фио. не представлено.

 Таким образом, при рассмотрении дела установлено, и подтверждено материалами дела, что именно Гришина Т.Ю. является потребителем, и несет перед ООО «НЭСКО» обязательство по оплате электрической энергии, потребленной по адресу: …..
   В связи с наличием задолженности, Фио. ООО «НЭСКО» было направлено уведомление о возможном отключении электроэнергии, которое было получено 21.03.2022. В последующем ООО «НЭСКО», с участием представителя управляющей компании, производилось неоднократное отключении электроэнергии по адресу лица, в связи с неоднократным самовольным подключением, без оплаты задолженности.

14.08.2024 года в 09 часов 23 минут по адресу: ….вновь был выявлен факт того, что Гришина Т.Ю. самовольно произвела подключение к прибору учета электрической энергии, подача которой была прекращена в полном объеме, то есть повредив пломбу самовольно подключилась к электрическим сетям с целью потребления электроэнергии, до ликвидации задолженности за коммунальные услуги. Факт самовольного подключения зафиксирован актом осмотра, проверки состояния и правильности работы прибора учета электроэнергии от 14.08.2024, составленным представителем гарантирующего поставщика ООО «НЭСКО», контролером электронадзора, мастером АО «ЖТ № 1».

Фио проживающий совместно с Гришина Т.Ю при рассмотрении дела показал, что он подключение электроэнергии не осуществлял, иных лиц, заинтересованных в восстановлении поступления в жилое помещение электроэнергии, при рассмотрении дела не установлено. Доводы лица, о том, что она не замечала отключения и подключения электроэнергии, возможно подключали электрики управляющей компании, мировой судья признает несостоятельными, и считает избранным способом защиты лица.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что Гришина Т.Ю. самовольно произвела подключение к прибору учета электрической энергии, подача которой была прекращена в полном объеме, то есть повредив пломбу самовольно подключилась к электрическим сетям с целью потребления электроэнергии, без соответствующего разрешения уполномоченных органов государственного энергетического надзора.

Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу, вина Фио.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7. 19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гришину Татьяну Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601073010019140, УИН: 0412365400515014352407170
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с момента получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина